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1 Ménovy kurz

Ménovy kurz je cena jedné mény vyjadiena v jednotkach mény jiné. Obvykle se udava jako
podil domaci mény ku méné zahranicni. Zkracené se nékdy pouziva napf. kurz dolaru je 19,50
—to znamena, ze ménovy kurz Ceské koruny k americkému dolaru je 19,50 K&za 1 USD.

1.1 Kurzova notace

Kurz z pfikladu se bézné zaznamenava ve formé 19,50 USD/CZK. Zde zapis "USD/CZK" neni
zlomek, ale historicky pouzivana notace s vyznamem kurz pro ménu USD je 19,50 CZK: Ackoli
by se vypocet kurzu provedl podilem K¢&/$, tedy obracené, predvedena notace se bézné

pouziva ve sménarnach, v bankach [1] i na Forexu.

1.2 Rezimy ménovych kurzii

V  minulosti byly penézi drahé kovy,
napfiklad zlato, viz zlaty standard. Jednotka
kazdé mény byla jen jinym nazvem pro
urc€ité mnozstvi tohoto kovu. Sménné kurzy
proto byly dany, 8lo o pouhé poméry
hmotnosti ménovych jednotek. K jejich
zméné doslo jen tehdy, stalo-li se, Ze
panovnik provadél znehodnocovani minci,
viz seignorage. Tyto praktiky byly
rozSifenéjsi ve stfedovéku. Pozdéji se staly
velice vzacné, a sice v pribéhu
devatenactého stoleti v dobé tzv. zlatého
standardu. Naopak dnes, kdy nejsou penize
kryty komoditou a tedy jejich hodnota neni
nijak ukotvena hmotnosti kovu, jsou zmény
kurzu prakticky neustalé.

Fixni kurzy komoditnich mén nebylo obvykle
tfeba sledovat, namisto toho byly
pfedmétem zajmu vyvozy a dovozy kovu
(zlata) z a do jednotlivych zemi. Vyvoz zlata
znamenal, ze obCané dané zemé si kupuji
vys$8i mnozstvi statkd a sluzeb v zahranici,
anebo masivné investuji. V dnesSnim reZzimu
nekrytych penéz a volné plovoucich kurzud
by se takova situace projevila poklesem
dané mény. Dovoz zlata byl pravym
opakem, dnes by Slo o posileni kurzu.
Ackoliv komoditni penize v souc€asnosti
pouzivany nejsou, tento mechanismus ma
stale svou dulézitost, protoze fakticky fixni
kurzy nadale existuji mezi zemémi, které
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pouzivaji stejnou ménu, tedy napfiklad v
eurozoéné. Jde o specialni pfipad s kurzem
1:1.  Toky eur nahrazuji  kurzova
pfizplsobeni.

V pfipadé dnes mnohem CastéjSich
komoditou nekrytych penéz je pro kurzy
rozhodujici pfedevS§im ménova politika
centralnich  bank. Jestlize  mnozstvi
dostupnych jednotek néjaké mény vzroste,
stane se totéz, co nasledovalo
znehodnoceni minci, dana ména ztraci vudi
ostatnim. Naopak jestlize cizi centralni
banky znehodnocuji své mény rychleji nez
domaci, pak dojde k relativnimu posileni
domaci mény vuaci zahraniénim. K tomuto
kurzovému pohybu muaze centralni banka
zaujmout rlzné postoje a muze reagovat
rdznym zpusobem.

Jestlize se vzda jakékoliv intervence, potom
se jedna o tzv. rezim volné pohyblivého
kurzu (tzv. floating), pfesnéji o Cisty floating.
Jestlize si pouze vyhradi pravo zasahnout,
aniz by jej Casto vyuzivala, pak se hovofi o
dirty floatingu, coZ je pfipad pfistupu CNB
ke kurzu Ceské koruny. A konec¢né, pokud je
zavazana udrzovat pevnou vysi kurzu
(obvykle se tim mysli udrzovani urcitého
pasma zmén), fika se tomu téz rezim fixnich
meénovych kurzd. Potom musi reagovat na
vychyleni kurzu mimo kyZeny interval
nakupy nebo prodeji na devizovych trzich.
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1.3 Teorie ménovych kurzi

Zpusob, jakym se stanovuji vySe ménovych kurzd na ménovych trzich, se snazi vysvétlit teorie
meénovych kurzd. Jde vSak obvykle o neuplna vysvétleni. Kurz je totiz trznim fenoménem a
proto je nepifedpovéditelny. Existuje dlouha Fada situaci, kdy napfiklad lidé jedné zemé si pieji
drzet ménu jiné ve velkém mnozstvi. Funkci takové rezervni mény v desetiletich po druhé
svétové valce plnil americky dolar, ale mnohde i némecka marka. Obvykle §lo o mény zemi,
které nepodléhaly vysoké depreciaci, byly snadno dostupné apod. Za pohyby mé&nového kurzu
muze byt i spekulace, tedy o€ekavani mnohych aktérd, ze dojde k néjakému vyvoji, a nakupy na
tomto oCekavani zalozené.

1.3.1 Teorie parity kupni sily
Teorie parity kupni sily vychazi ze zakona jediné ceny, ktery fika, ze cena zbozi, po pfepocteni
na stejnou ménu, musi byt stejna. Protoze vSak existuji pfekazky mezinarodniho obchodu (je
nutno hradit dopravni naklady; nékteré statky — zejména sluzby — jsou neobchodovatelné),
meénoveé ceny si neodpovidaji.

Teorie parity kupni sily ma dvé verze:

1.3.2 Absolutni
Absolutni verze fika, Ze nominalni ménovy kurz je vyjadien jako pomér cenovych hladin:

Pdomaci
Pzahranitni

kde P je cenova hladina, E je ménovy kurz.

1.3.3 Relativni
Relativni verze fika, ze procentni zména ménového kurzu odpovida rozdilu zmén cenovych
hladin (tzn. rozdilu mér inflaci):

ndomaci
E = o I
mzahranicni

kde e je relativni zména nominalniho ménového kurzu, T mira inflace.

1.4 Stanoveni ménového kurzu
e U nesménitelnych mén:
o Kurzy se nevytvafi na devizovych trzich, jsou to kurzy nepruzné a jsou stanoveny
centralnimi organy statu kde se pouziva nesménitelna ména.
e U voIné sménitelnych mén:
o VoIné sménitelné mény vyuzivaji pruzné kurzy - neustale se ménici, systém
pruznych kurzu existuje ve tfech variantach:
= Kurzy volné pohyblivé (floating): Kurz kolisd volné podle nabidky a
poptavky bez zasahu centralni banky - bez devizovych intervenci.
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» Rizeny floating (pohyblivy kurz v ramci limit(l): centraini banka zasahuje v
pfipadé, Ze se kurz odchyluje od ustfedniho kurzu vice, neZ je stanovena
hranice fluktuacniho pasma.

= Vazané kurzy: jsou u nejméné pouzivanych mén, které svij kurz odvozuji
od vyvoje kurzu vyznamné mény nebo kode mén.

1.4.1 Zmény ménového kurzu
Ménové kurzy konvertibilnich mén s Cistym nebo fizenym floatingem jsou pohyblivé v zavislosti
na nabidce a poptavce po méné na mezinarodnich devizovych trzich. Mozné pfipady:

e Zhodnoceni mény (apreciace)

o meéna vici jiné posiluje

o zlevhuje zahraniéni zbozi dovazené do zemé, zvyhodriuje dovozce

o zdrazuje domaci zbozZi vyvazené na zahrani¢ni trhy, znevyhodnuje vyvozce
e Znehodnoceni mény (depreciace)

o ména oslabuje vidi jinym ménam

o zdrazuje zahraniéni zboZi dovazené do zemé&, znevyhodriuje dovozce

o zleviuje domaci zboZzi vyvazené na zahraniéni trhy, zvyhodnuje vyvozce

U volné nesménitelnych mén a mén s fixnim ménovym kurzem muze stat (resp. jeho ménova
autorita, zpravidla centralni banka) vyhlasit znehodnoceni mény (devalvaci) nebo zhodnoceni
mény (revalvaci).

1.4.2 Vlivy piisobici na ménovy kurz
o Nabidka a poptavka po méné
o Rozsahlé nakupy a prodeje
e Saldo obchodni a platebni bilance
e VySe urokovych sazeb
e Ekonomicka a politicka situace a aktualni udalosti

1.5 Souvisejici ¢clanky
e Meéna
e Ménové riziko
e Centralni banka
e Statni dluh
o Citovano z ,http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bnov%C3%BD _kurz*
o Kategorie: Penize

(1)
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2 Dnes$ni kurz

ména mnozZstvi
- dolar 1
-
= e
- renminbi 1
- koruna 1
-
- peso 100
IIIIIIIIIIIII dolar 1
e
- rupie 100
- rupie 1000
- Sekel 1
.-

kod

AUD

BRL

BGN

CNY

DKK

EUR

PHP

HKD

HRK

INR

IDR

ILS

JPY

ZAR

18,019

10,606

12,308

2,706

3,229

24,070

40,695

2,281

3,247

39,037

1,983

4,817

21,581

2,442

won

dolar

litas

lat

forint

ringgit

peso

SDR

koruna

dolar

Zloty

nové leu

rubl

dolar

koruna

frank
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100

100

100

KRW

CAD

LTL

LVL

HUF

MYR

MXN

XDR

NOK

NzD

PLN

RON

RUB

SGD

SEK

CHF

1,607

17,986

6,971

34,312

8,944

5,845

1,483

27,670

3,069

13,687

6,214

5,653

60,462

13,923

2,734

18,582
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nova lira 1 TRY 11,258

L
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3 Kurz GBP 20101

Datum

4. leden 2010
5. leden 2010
6. leden 2010
7. leden 2010
8. leden 2010

11.
12,
13.
14.
15.
18.
19.
20.
21.
22.
25.
26.
27.
28.
29.

leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010
leden 2010

1 o % s o % v P v s
Podpriimérné kurzy jsou Cervené zvyraznéné
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1 GBP

CzK
CzZK
CzZK
CzK
CzZK
CzZK
CzZK
CzZK
CZK
CzZK
CZK
CZK
CzZK
CZK
CzZK
CZK
CzZK
CZK
CzZK
CZK

29.508
29.131
29.322
29.317
29.453
29.145
29.267
29.250
29.243
29.435
29.434
29.630
29.785
29.867
29.879
29.645
29.892
30.105
30.446
30.270
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4 Kurzy AUD a DKK
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CZK 3,540 CZK 16,900
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5 Trend AUD
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CZK 20,000

1AUD

CZK 19,000

CZK 18,000

CZK 17,000

&
v

CZK 16,000

CZK 15,000

CZK 14,000
4. leden 2010

4.duben 2010 4. cervenec 2010

4.fijen 2010

Trend AUD
Linear (1 AUD)
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6 Obyvatelstvo - migracni prirustek

Kraje Rozlohy Stfedni stavy
Cechy
JHC 10057 637015
LBK 3163 438238
PAK 4519 515868
PHA 496 1242956
PLK 7561 571199
STC 11015 1239673
Morava
JHM 7195 1150009
Celkovy soucet 44006 5794958

Zivé narozeni
na 1000
obyvatel

Zemveli Migraéni
nal000 prirastek/ibytek
obyvatel na 1000 obyvatel

Stredni stav

Rozloha obyvatelstva

z toho zeny

PHA 496,00 1242956,00 637935,00 11,66 gi95) 11,02
STC 11015,00 1239673,00 627012,00 12,28 10,26 11,57
JHC 10057,00 637015,00 322705,00 11,03 10,15 1,19
PLK 7561,00 571199,00 288583,00 11,23 10,26 2,95
KVK 3314,00 307962,00 156752,00 11,12 10,23 -3,38
ULK 5335,00 836128,00 423602,00 11,51 10,64 -0,50
LBK 3163,00 438238,00 223674,00 11,88 9,84 1,85
HKK 4759,00 554511,00 282706,00 11,29 10,66 -0,84
PAK 4519,00 515868,00 261510,00 10,94 9,70 0,98
VYS 6796,00 515329,00 259620,00 10,57 9,88 -1,50
JHM 7195,00 1150009,00 588847,00 11,43 10,07 2,61
OLK 5267,00 641945,00 328320,00 11,11 10,44 -0,82
ZLK 3964,00 591303,00 302764,00 10,28 10,33 -0,57
MSK 5427,00 1249356,00 636953,00 10,60 10,60 -2,30
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7 Predpoklad vyvoje

Pocet obyvatel (v tisicich)

10800
10700
10600
10500 —®—Pocet obyvatel (v
10400 tisicich)

10300 -
10200
10100
10000 T T T T T T )

2006 2007 2008 2009

Predpokladany vyvoj
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8 Kurzovni listek
CZK - EUR k 31.

77 1929.620
78 1954.680
79 1979.740
80 2004.800
81 2029.860
82 2054.920
83 2079.980
84 2105.040
85 2130.100
86 2155.160
87 2180.220
88 2205.280
89 2230.340
90 2255.400
91 2280.460
92 2305.520
93 2330.580
94 2355.640
95 2380.700
96 2405.760
97 2430.820
98 2455.880
99 2480.940
100 2506.000

12.2010
EUR CZK
1 25.060
2 50.120
3 75.180
4 100.240
5 125.300
6 150.360
7 175.420
8 200.480
9 225.540
10 250.600
11 275.660
12 300.720
13 325.780
14 350.840
15 375.900
16 400.960
17 426.020
18 451.080
19 476.140
20 501.200
21 526.260
22 551.320
23 576.380
24 601.440
25 626.500
26 651.560
27 676.620
28 701.680
29 726.740
30 751.800
31 776.860
32 801.920
33 826.980
34 852.040
35 877.100

36 902.160
37 927.220
38 952.280
39 977.340
40 1002.400
41 1027.460
42 1052.520
43 1077.580
44 1102.640
45 1127.700
46 1152.760
47 1177.820
48 1202.880
49 1227.940
50 1253.000
51 1278.060
52 1303.120
53 1328.180
54 1353.240
55 1378.300
56 1403.360
57 1428.420
58 1453.480
59 1478.540
60 1503.600
61 1528.660
62 1553.720
63 1578.780
64 1603.840
65 1628.900
66 1653.960
67 1679.020
68 1704.080
69 1729.140
70 1754.200
71 1779.260
72 1804.320
73 1829.380
74 1854.440
75 1879.500
76 1904.560
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9 Prubéh kurzu USD - CZK v roce 2010

CZK 25.000
CZK 20.000 WMW
CZK 15.000
CZK 10.000 1USD
CZK 5.000

CZK— T T T T T T T T T T T

4.leden  4.0nor 4.bfezen 4.duben 4.kvéten 4.cCerven 4. 4. srpen 4.zafi  4.fijen 4. listopad 4.
2010 2010 2010 2010 2010 2010 Cervenec 2010 2010 2010 2010 prosinec

2010 2010
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